
Skifte Forretning efter afgangne Gaardmand Hans 

Syndergaard i Rold 

Anno 1799 Den 2de Decembr. blev, Strax paa anmeldelse 

efter Dødsfaldet, Skifteforretningen med Registering og for- 

siegling i den afgangne Gaardmand Hans Christensen 

Syndergaard i Rold Bye foretaget af Ejeren Baron 

og Kammerjunker Christian Rosenkrantz fra Willestrup 

i overværelse af 2de Vitterligheds Vidner Sognefoged 

Søren Bøgh og Kroermand Jens Peter Bierregaard 

Begge heraf Rold, saa var og ved Forretningen 

tilstæde den afdødes arvinger a) 1 Søn Anders Hansen 

36 aar gl. b) 1 Dito Christen Hansen 33 Aar gl. c) 1 Datter 

Anne Hansdatter gift med gaardmand Lars Nørgaard 

I Rold og d) 1 Dito Maren Hansdatter gift med Niels Hansen 

Opholdende sig i Hobroe  -  I hvis overværelse blev 

forrettet som følger: -      1 gl. fyhr Sængested med  

Blaae og Hvid Linnet Omhæng derpaa, 1 gl. rød og hvid Olmer- 

dugs Overdyne med fyld udi, 1 gl. Blorgarns Lagen, 1 gl. Hoved- 

pude. 1 gl. Lang Fyhr Bord – 1 Bøge Bænk, 1 Fyre Kiste hvorudi 

var den afdødes Klæder indpakkede, hvilken blev forseglet 

for Kisten var hverken Laas eller Nøgle, 2 gl. Træe Stole, 1 Jern- 

Bilægger Kakkelovn, angives at tilhøre Christen Pedersen, 

Skrædder i True, 1 gl. fyr Hylde, 1 gl. Bord af fyr, 1 pr gl. Kurver, 

1 gl. Sængested, Sængeklæderne angav Arvingerne at tilhøre 

Sønnen Anders Hansens Kone. I Kiøkkenet et Ege Kar og 1 Svine 

Tønde, 1 Jern Greb og 1 Skovl, 1 Haand Strippe. I Gaarden 

1 halv beslagen Vogn og 1 Træe Ditto, 1 Ploug med Tilbehør 



uden lang jern, 2 gl. Træe Harver, Lader og Skrav til 1 Vogn 

tilligemed bagreeb og Krog, 1 Hakkelse Kiste med Kniv, 1 Øxe 

1 Hiulbore, 1 Ballie Kar, 2 Pleile, 1 Kaste skovl,  Reste Sold, 

2 River.  Kreaturer i Gaarden 1 Blaaegraae Hest 7 Aar, 

1 Hvid 15 aar 1 Sortstiernet 12 aar, 1 Sort 10 aar, Fæe hovder 

1 Sort Koe 10 aar, 1 Ditto 8 aar, 1 sort broget 9 aar, 2de  

2 aarings Stude – 1 graae Kalv, 6 stk Faar.   -  Det utærskede 

Korn ____ af Rug Byg og Havre ansaaes ikke til strækkelig 

til Vinter føde til folkene som behørig i Gaarden og nu 

anstundende foraarssæd og aftæsken Korn fandtes 

intet af – Paa tilspørgende erklærede tilstædeværende 

at de intet vidste mere ere denne Sterfboe at være 

tilhørende. Skifte retten paalagde den hiemmeværende 

Arving med sin Kone at besørge den afdødes 

Jordefærd. Imod at give Regning derfor.  Hvor- 

paa med Skiftets videre fremme blev udsadt til 30te 

dagen efter Dødsfaldet, som er til den 30te Decem- 

ber førstkommende. Til hvilken tiid 

Arvingerne har lovet at give møde. – Det passerede 

Bekræftet med samtlig tilstædeværendes underskift 

Datum Skiftestædet ut Supra   Ch Rosenkrantz 

De tilstædeværende arvinger 

Anders Hansen Christen Hansen 

Som overværende Vitterligheds Vidner 

Jens Peter Bieregord  Niels Jensen                 Søren Bøgh 

 

 



Skifte efter Hans Christensen Søndergaard 

År 1800de den 3de January blev Skiftet efter 

afdøde Gaardmand Hans Christensen Søndergaard 

I Rold, igien foretaget af Skifte Forvalter 

Christian Rosenkrantz fra Willestrup i overværelse  

af samtlige Arvinger, saa var og ved Forretning- 

gen tilstæde Sognefogden Søren Bøg samt 2de Vitter- 

ligheds Vidner nemlig Jens Petter Bierregaard 

og Niels Jensen Begge af Rold, og blev da det 

den 2de Decembr. f: a: Registerede og Stærboen tilhøren- 

de saavel Indboe som udboe, i alle Disses overværelse 

Lovlig Vurderet og derefter i sin Tiid at see 

dette Skifte tilændbragt og slutet og blev da forrettet 

som følger: 

I Stuen Rigsdaler Mark  Skilling 
Et gl. Sængested med Blaae og Hvid gardiner  3  
1 Rød og Hvid Olmerdugsoverdyne med Fyld i  2 8 
1 gl. Blaargarns Lagen   4 
1 gl. Hvid Pude   8 
1 gl. Lang Fyhr Bord  4 8 
1 Bøge Bænk   4 
 1 4 12 

 

1 Fyhr Kiste uden Laas hvori den Salig Mands Klæder vare 

indpakkede og derfor ved forrige forretning forseilet 

Skifteforvalteren samt Vitterlighedsvidnerne eftersaa seilet  

og befandt samme ubeskadigen. Denne Kiste blev efter at  

seijlet var brækket og klæderne udtaget.  

Vurderet for   2  
De i bemelte Kiste nedlagte klæder den Saglig mand     
Tilhørende ere følgende    
1 pr blaae Vadmels Buxer med Metalknapper  2  



1 pr Hvide Vadmels Dito med Dito Knapper   8 
1 gl Skind Trøye   8 
1 gl Hvid Vadmels Dito   10 
Disse Klæder blev igien nedlagte i Kisten    
2 gl Træ Stole  2  
Den ved forrige Skifteforretning Registerede Jern 
Kakkelovn    

Bliver ikke vurderet da Samtlige arvinger forklarede at den     
Ikke Tilhørte Stervboen men en mand i True ved navn 
Christen Pedersen    

1 gl. Fyr Hylde   8 
1 gl Bord af Fyhr   8 
1 pr gl Karter   2 
1 gl Sængestæd  1 8 
I Kiøkkenet    
Et Ege Kar  2  
En Svine Tønde   8 
1 Jern Greb  1  
1 Skovl   2 
1 Haand Strippe   4 
I Gaarden    
1 Halv beslagen Vogn med Hunger 6   
1 Træ Dito 2   
 11 4 10 
1 Plov med tilbehør uden Lang Jern  3  
2 gl Træ Harver   12 
Læder og Skrav til en Vogn med bagræb og Krog  4  
1 Hakkelse Kiste og Kniv  1 8 
1 Øxe   8 
1 Hiul Bore   8 
1 Ballie Kar   6 
2 Pleijle   8 
1 Kaste Skovl   8 
1 Rense Sold   8 
2 River   8 
Chreaturer    
1 Blaaegraae Hæst 8 aar 12   
1 Hviid Dito 15 aar 6   
1 Sort Stiernet 12 aar 8   
1 Sort 10 aar 12   
1 Sort Koe 10 aar 6   
1 Dito 8 aar 7   
1 Sort braaget 9 aar 6   
2de 2 aarings Stude 9   
1 graae Kalv 2   



6 Stk Faar 3 3  
Drættetøy til 4re Hæste 2   
 87 1 14 

(Beregningen er ikke helt korrekt) 

Det i Laden sidende Utærskene Korn Kunde formedelst Dagens ende ikke blive vurderet 

Skifte forvalteren tilspurte Arvingerne om de vidste noget mere som kunde beregnes Sterboet 
til Indtægt. 

Hvorpaa de alle eenstæmmig svarede Nei. Derefter fremkom den i Gaarden værende Søn 

Anders Hansen og fremlagde 2de beviiser fra hans Sl. Fader det Eene Dateret 25de Decembr. 

1797 og det andet Dateret 29de Novembr.1799 Hvilke Begge beviiser Skifterætten modtog  

til nærmere pådømme den Afdødes Broder Huusmand Christen Søndergaard i Rold angav at 

den nu Vurderede sort braagede Koe skulde tilhøre ham. 

Derefter begærede skifteretten den afdødes fæstebrev som af Sønnen Anders Hansen blev til 

Rætten leveret, formedelst Aftenens paakomme kunde Ikke længere Continueres med 

forretningen men blev skiftet udsat til den 31te januari førstkommende. Den i Gaarden 

værende Søn Anders Hansen Blev imidlertiid paalagt at svare til det nu Registerede og Vur- 

derede saavel Indboe som Udboe hvilke hand og Lovede at paapasse med mueligste 

nøiagtighed og saaledes endtes denne Dags Forretning og det Passerede bekræftes med 

Hænders Underskrift. Datum Skiftestædet ut Supra  

De tilstædeværende Arvinger  

Anders Hansen    Christen Hansen 

Lars Bertelsen paa sin Hustrues Vegne 

Som overværende til Vitterlighed  

Søren Bøg    Jens Peter Bierregaard   Niels Jensen 

Foreviist på Aalborg Stifts og Amts Contoir den 20 januar 1800 

 

 

Anno 1800de den 31th Januarii blev ifølge sidst-  



Vedtægt Skiftet efter afgangne Hans Syndergaard 

i Rold, atter foretaget i Sterfboe Stædet af Skifte- 

forvalteren Fuldmægtig Forvalter Spanggaard  

fra Willestrup – I overværelse af Sognefoged Søren 

Bøegh og Kroemand Jens Petter Bierregaard som 

Vitterligheds Vidner. Saa var og af arvingerne 

tilstæde efter foregaaende Indkaldelse Anders Hansen 

som selv Myndig og Christen Hansen ligesaa samt 

paa sin Hustrues Vegne var mødt Lars Nørgaard, Gaard- 

mand her i Rold. Men en arving paa sin Hustrues 

Vegne, var ikke mødt Niels Hansen fra Tobberup. 

Og blev da i de tilstædeværendes overværelse forret- 

tet saaledes. De benævnte Tilstædeværende arvinger 

efter foregaaende Ventilation med hinanden, havde som rigtig 

overskued Sterv Boets Tilstand (da Gaarden er yderlig forfalden 

paa Tømmer og Tække) ingen Lovmæssig Besætning i Gaarden 

og Korn næsten intet at saae til Herskabets retmæssige Fordrin- 

ger, følgelig indsaae at ingen arv vilde for dem at vente) der- 

fom fremstod de og proponerede at de syntes rimmelig og stemmer 

overeens med Herskabets gode Caracteer dette at Sønnen Anders 

Hansen som i endeel Aar har tient den afdøde og derfor liden 

eller inden Løn bekommet og nu med sin Kone og Barn natur- 

lig viis ved dette Skiftets Slutning bliver giord Huusvild, da 

af blot godhed maatte nyde heraf Gaarden uden Betaling. 

Een sort Koe 8 aar gl. vurderet for 7 rd. Toe 1 Aarings Stude og 6 Faar 

hvilket alt er her i Stervboet, samt betaler til den afdødes Broder 

Huusmand Christen Syndergaard til Hielp til den afdødes Begravelse 

4 rd, ville de øvrige Arvinger være meget vel fornøyde og takke ved- 

kommende for Ædelmodig Behandling. Skifte Forvalteren efter 

Billigheds Lov alleene fant Arvingernes Proposition fra en god 



Side rimelig men ingen sinde Lovlig og da Høye Ejere var selv til  

stæde blev Propositionen ham forstillet og i alle Deele an- 

tagen naar Arvingerne nu strax giør Gaarden nydelig og de 

øvrige Arvinger nu strax her i Protocollen afgiven deres 

Forpligt at de aldeeles ingen Arve Prætension her i Stervboet 

fordrer end nu med Tillæg at den benævnte Arving Anders 

Hansen ligeledes for sin Regning frit maa udtaage saavel 

den til Leye havende Jern Bilægger Kakkeloven, mod at den 

leveres til Eyeren, samt det smule Indboe, Muur og Nagel 

faste uvedkommende; hvortil de Alle nemlig Arvingerne, ikke 

alleene svarede Ja, men endog takkede den respective Skifte For- 

valter for god og redelig Behandling. Skifte Forvalteren 

eftergav hvad han ifølge Loven for Forretningen kunde tilkomme 

da Arvingerne erklærede det de ikke havde Evne til at betale 

dette Skifte in Forma beskreven ligesom og Vitterlighed Mæn- 

denne ikke forlanger for dagens Møde. Og blev da af Boets Masse 

eller Indgield sam er 87 rd 1m 14 s beregnet til Revisions Contoiret 

1 m 13 s som Skifte Forvalteren modtog. Thi staar altsaa 

Gaarden med dens Tilhørende og hvad der er udi, som ikke nu 

udtrykkelig er bortgivet for Herskabet Regning og ham 

paa denne maade overleveret. P…..S…..givet lyd….. 

Paaraab var ingen som meldte sig . Foretningens videre betræffende 

og erklærede Arvingen Lars Nørgaard, paa den fraværende Arvings  

Nils Hansen fra Tobberup hans Vegne at have Fuldmagt at  

underskrive og vedstaae det passerede. Saaledeedes er dette Skifte 

behandlet sluttet og tilendebragt. Datum Skifte Stædet ut Supra 

Paa Høye Hr Skifteforvalterns 

Vegne A. Spanggaard 

De tilstæde værende Arvinger 

Anders Hansen Christen Hansen 



Paa min Hustrue Anne Hansens Vegne 

Lars Nørgaard Ligesaa paa min Svoger Niels 

Hansen fra Tobberup hans Vegne som med det 

passerede er fornøyet vedstaar Lars Nørgaard 

som overværende Vitterligheds Vidner 

Søren Bøegh – Jens Peter Bjeregord 

 

 

 

 

 


